PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

DECRETO N.º 10.513
De 6 de junho de 2025

à

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 2.328.673,24 (dois milhões,
trezentos e vinte e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e

vinte e quatro centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 6º, da Lei 5.942 de 20 de
dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.328.673,24 (dois milhões, trezentos e

vinte e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos), destinado
ao reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

(002) 01.01.01.04.122.0004.2154.3.3.90.39.00...................nR$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(103) 01.02.01.04.122.0013.2259.3.3.90.39.00.................niioR$ 78.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas com Postagens de Carnês, Cartas, Multas e Correspondências

(134) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.39.00.....................nnnninn,R$ 200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(143) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.39.00...................i ini,R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Frotas Municipal

(162) 01.04.01.12.361.0016.2505.3.3.90.39.00................nnnnnnnnneeinen R$ 143.187,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Passe Escolar - Alunos

Decreto n.º 10.513/2025

(207) 01.04.07.04.364.0067.2341.3.3.90.39.00.......................l.nliiiR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Passe Escolar Estudantes

(209) 01.04.08.04.362.0067.2341.3.3.90.39.00...................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Passe Escolar Estudantes

(254) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.39.00................... ii,R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Eventos Culturais

(321) 01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.36.00......................ii,R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção do Departamento de Planejamentoe Meio Ambiente

(322) 01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.39.00....................nli,R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãodo Departamentode Planejamentoe Meio Ambiente

(329) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.30.00...................neneR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(337) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.30.00....................n......innnnniR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(348) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.30.00................eR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(13419) 01.08.01.15.451.0071.1012.4.4.90.51.00............nn... nun R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Recapeamentoe Pavimentaçãoem Vias Públicas

(13424) 01.08.01.15.451.0030.1193.4.4.90.93.00...................nneiiiinneennn R$
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Restituição de Convênios

351.120,00

238.260,00

1.000.000,00

21.600,00

81.800,00

50.000,00

(MT

1.000,00

50.000,00

100.006,24

38.500,00

ti PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —
Decreto n.º 10.513/2025

(394) 01.09.09.10.304.0044.2218.3.3.90.39.00....................R$ 15.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Piso de Vigilância Sanitária - Taxa

(481) 01.09.11.10.302.0048.2283.3.3.90.30.00................... ni,R$ 114.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: MAC — Incremento Temporário

TOTAL, axsassesacassesascasasaaaa Tosasasaa URSS oR$ 2.328.673,24

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será
coberto com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do

orçamento vigente:

(002) 01.01.01.04.122.0004.2001.3.3.90.13.00...............................iiii..R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Gabinete do Executivo

(091) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.93.00....................... nn.R$ 78.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutençãodo Departamentode Administração

(121) 01.03.01.28.843.0015.0017.3.2.91.21.00.............. lin R$ 75.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Juros sobre a Dívida por Contrato — Intra-Orçamentário
Ação: Amortização e Encargos de Empréstimos

(133) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.36.00.....................n.niiR$ 200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(142) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.30.00...................R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(156) 01.04.01.12.361.0016.2261.3.3.90.39.00......................nn R$ 732.567,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Limpeza Terceirizadade Unidades Escolares

(327) 01.06.01.15.452.0028.2068.3.3.90.39.00...............i. niR$ 128.406,24
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Pública

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.513/2025

(357) 01.08.01.15.451.0030.2265.3.3.90.30.00...............nnsneR$ 51.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Materiais Elétricos, Hidráulicos e de Proteção ao Trabalhador

(365) 01.08.01.15.451.0071.2266.3.3.90.39.00..................nR$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Conservaçãode Ruas, Avenidas, Estradas e LogradourosPúblicos

(13455) 01.08.01.15.451.0030.1485.4.4.90.51.00....................n.l..niiii..R$ 38.500,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Intervenção de QualificaçãoViária no Perímetro Urbano —Distrito Maylasky

(408) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.16.00.....................,R$ 15.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde — Agente de Combate as Endemias

(486) 01.09.11.10.302.0073.2365.3.3.50.85.00....................ni R$ 1.000.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Contrato de Gestão
Ação: Contrato de Gestão

(482) 01.09.11.10.302.0048.2283.3.3.90.39.00................R$ 114.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: MAC — Incremento Temporário

TOTAL:............. rsss sssiccertesesereneenanesaacennascaeneneeresoeaaacenrarsacasacearesasaaanncaR$ 2.328.673,24

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 6/6/2025

MARCOS AUGUST A HENRI DE ARAÚJO
EFEITO